



BỘ NỘI VỤ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1369/KH-BNV

Hà Nội, ngày 13 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Chương trình Thủ tướng Chính phủ
gặp mặt và đối thoại với thanh niên năm 2024**

Căn cứ Điều 10 Luật Thanh niên số 57/2020/QH14 ngày 16 tháng 6 năm 2020; Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về việc đồng ý tổ chức Chương trình “Thủ tướng Chính phủ gặp mặt và đối thoại với thanh niên năm 2024” tại Văn bản số 1263/VPCP-QHĐP ngày 28/02/2024 của Văn phòng Chính phủ;

Thừa ủy quyền của Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng Bộ Nội vụ ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình “Thủ tướng Chính phủ gặp mặt và đối thoại với thanh niên năm 2024” (sau đây gọi tắt là Chương trình), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

1. Thực hiện đối thoại với thanh niên theo quy định của pháp luật; tuyên truyền, phổ biến rộng rãi tới thanh niên về những chủ trương, chính sách của Nhà nước về chuyển đổi số quốc gia; phát huy vai trò, trách nhiệm của thanh niên trong công cuộc chuyển đổi số quốc gia.

2. Thủ tướng Chính phủ gặp mặt, biểu dương 10 gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu và 10 gương mặt trẻ Việt Nam triển vọng năm 2023.

II. CHỦ ĐỀ, HÌNH THỨC, NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Chủ đề: “*Phát huy vai trò xung kích của thanh niên trong công cuộc chuyển đổi số quốc gia*”

2. Hình thức

Chương trình “Thủ tướng Chính phủ gặp mặt và đối thoại với thanh niên năm 2024” tổ chức bằng hình thức trực tiếp.

3. Nội dung

a) Chủ trương, chính sách hiện hành của Nhà nước đối với công cuộc chuyển đổi số quốc gia.

b) Cơ chế, chính sách, nguồn lực của Nhà nước trong việc hỗ trợ, phát huy vai trò, trách nhiệm của thanh niên trong việc thực hiện các mục tiêu của Chương trình chuyển đổi số quốc gia.

c) Biểu dương sự tham gia, cống hiến của thanh niên tiêu biểu trong phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc;

d) Những kiến nghị, đề xuất của thanh niên và định hướng giải quyết các kiến nghị, đề xuất.

4. Chương trình

a) Đón tiếp đại biểu

b) Văn nghệ chào mừng

c) Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

d) Phát biểu khai mạc của Bộ trưởng Bộ Nội vụ

đ) Thủ tướng Chính phủ tặng hoa chúc mừng Ban Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh nhân dịp kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2024)

e) Phóng sự về 10 gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu và 10 gương mặt trẻ Việt Nam triển vọng năm 2023

g) Mời Thủ tướng Chính phủ tặng hoa 10 gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu và 10 gương mặt trẻ Việt Nam triển vọng năm 2023

h) Phóng sự tổng quan (từ 8 - 10 phút)

i) Phát biểu của Thủ tướng Chính phủ

k) Phát biểu của 02 thanh niên tiêu biểu trong chuyên đội số quốc gia

l) Thủ tướng Chính phủ và đại diện một số Bộ, cơ quan Trung ương đối thoại với thanh niên theo chủ đề **“Phát huy vai trò xung kích của thanh niên trong công cuộc chuyển đổi số quốc gia”**.

m) Phát biểu của Bí thư thứ nhất Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. **Thời gian:** dự kiến từ 8h00 sáng thứ Hai ngày 25/3/2024 (vào dịp kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3/2024): Văn phòng Chính phủ xin ý kiến Thủ tướng Chính phủ.

2. **Địa điểm:** Tại trụ sở Văn phòng Chính phủ (số 01 Hoàng Hoa Thám, Ba Đình, Hà Nội) hoặc tại Trung tâm Hội nghị Quốc tế (số 35 Hùng Vương, Ba Đình, Hà Nội): Văn phòng Chính phủ xin ý kiến Thủ tướng Chính phủ.

IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. **Chủ trì Chương trình:** Thủ tướng Chính phủ.

2. **Đại biểu tham dự**

- Đại diện lãnh đạo các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và các cơ quan liên quan ở Trung ương;

- Đại diện lãnh đạo một số ban của Đảng: Ban Tổ chức Trung ương; Ban Dân vận Trung ương; Ban Tuyên giáo Trung ương; Văn phòng Trung ương;

- Đại diện lãnh đạo một số Ủy ban của Quốc hội: Ủy ban Văn hóa - Giáo dục; Ủy ban Khoa học, Công nghệ và Môi trường; Ủy ban Xã hội;

- Đại diện lãnh đạo Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam; Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam; Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; Ủy ban Quốc gia về Thanh niên Việt Nam; Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam; Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam và các tổ chức thành viên;

- Đại biểu thanh niên: khoảng 300 đại biểu đại diện cho thanh niên là công chức, viên chức; lực lượng vũ trang; doanh nhân trẻ; công nhân; học sinh, sinh viên; thanh niên nông thôn; thanh niên đô thị; thanh niên dân tộc thiểu số; thanh niên tín đồ tôn giáo; thanh niên khuyết tật;

- Các cơ quan thông tấn, báo chí của Trung ương và Hà Nội.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh

a) Chủ trì, phối hợp với Bộ Nội vụ, Văn phòng Chính phủ:

- Rà soát, tổng hợp nhu cầu, nguyện vọng, kiến nghị, đề xuất của thanh niên theo chủ đề gửi Bộ Nội vụ, Văn phòng Chính phủ để phục vụ Chương trình (thời hạn trước ngày 15/3/2024).

- Phối hợp với Bộ Nội vụ, Văn phòng Chính phủ và các Bộ, ngành liên quan chuẩn bị nội dung trả lời kiến nghị, đề xuất của thanh niên.

- Chủ trì xây dựng kịch bản điều hành Chương trình và kịch bản đối thoại (gồm Thủ tướng Chính phủ và Bộ trưởng các Bộ: Thông tin và Truyền thông; Giáo dục và Đào tạo; Khoa học và Công nghệ; Kế hoạch và Đầu tư và Bí thư thứ nhất Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh).

- Mời MC dẫn chương trình gặp mặt và đối thoại.

- Xây dựng phóng sự tổng quan theo chủ đề Chương trình.

- Xây dựng phóng sự về 10 gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu và 10 gương mặt trẻ Việt Nam triển vọng năm 2023.

- Chuẩn bị các tiết mục văn nghệ của thanh niên tại Chương trình.

- Triệu tập đại biểu thanh niên tham dự Chương trình theo thành phần tại khoản 2 mục IV Kế hoạch này.

- Bố trí lực lượng đảm bảo công tác tổ chức phục vụ Chương trình.

b) Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền rộng rãi về Kế hoạch tổ chức Chương trình.

c) Đăng tải Kế hoạch tổ chức Chương trình và Văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ sau Chương trình trên Cổng thông tin điện tử Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh theo quy định.

d) Bố trí kinh phí xây dựng phóng sự về 10 gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu và 10 gương mặt trẻ Việt Nam triển vọng năm 2023 và các tiết mục văn nghệ của thanh niên tại Chương trình.

2. Bộ Nội vụ

a) Đăng tải Kế hoạch tổ chức Chương trình và Văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ sau Chương trình trên Cổng thông tin của Bộ Nội vụ theo quy định.

b) Thành lập Ban Tổ chức Chương trình và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên. Trong đó, Trưởng ban Tổ chức là Bộ trưởng Bộ Nội vụ; Phó Trưởng ban Tổ chức là Bí thư thứ nhất Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; thành viên Ban Tổ chức là đại diện Lãnh đạo Bộ Nội vụ, Văn phòng Chính phủ; Bí thư Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và người đứng đầu các đơn vị chủ trì tham mưu của Bộ Nội vụ, Văn phòng Chính phủ và Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

Bộ trưởng Bộ Nội vụ, Trưởng Ban Tổ chức Chương trình uỷ quyền đồng chí Bí thư thứ nhất Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Phó Ban Tổ chức Chương trình chủ trì triển khai các nội dung, nhiệm vụ của Ban Tổ chức Chương trình và các nội dung, nhiệm vụ theo Kế hoạch này.

c) Phối hợp với Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xây dựng phóng sự tổng quan theo chủ đề Chương trình; xây dựng kịch bản điều hành và kịch bản đối thoại.

d) Chủ trì, phối hợp với Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Văn phòng Chính phủ và các Bộ, ngành liên quan chuẩn bị nội dung trả lời kiến nghị, đề xuất của thanh niên.

đ) Chuẩn bị các điều kiện cần thiết và bố trí kinh phí tổ chức Chương trình, cụ thể gồm: xây dựng phóng sự tổng quan liên quan đến chủ đề Chương trình; thuê người dẫn chương trình; thuê màn hình Led, hệ thống âm thanh phục vụ Chương trình; thuê xe ô tô đưa đón đại biểu thanh niên, chi thù lao báo chí... và những nội dung khác có liên quan.

3. Văn phòng Chính phủ

a) Đăng tải Kế hoạch tổ chức Chương trình và Văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ sau Chương trình trên Cổng thông tin điện tử Chính phủ theo quy định.

b) Chủ trì, phối hợp với Bộ Nội vụ, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trình Thủ tướng Chính phủ ban hành Văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ sau Chương trình.

c) Mời đại biểu, khách mời tham dự Chương trình.

d) Chuẩn bị các điều kiện cần thiết về kinh phí và nhân lực để tổ chức Chương trình tại trụ sở Văn phòng Chính phủ, gồm: công tác hậu cần, an ninh, y tế, trang trí, khánh tiết,... và các nội dung liên quan.

4. Các Bộ: Thông tin và Truyền thông; Giáo dục và Đào tạo; Khoa học và Công nghệ; Kế hoạch và Đầu tư và Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

a) Chuẩn bị nội dung của ngành, lĩnh vực liên quan đến chủ đề Chương trình và trực tiếp trao đổi tại Chương trình.

b) Tham dự Chương trình cùng Thủ tướng Chính phủ trao đổi, trả lời, giải đáp các kiến nghị, đề xuất của thanh niên tại Chương trình.

c) Trả lời, giải đáp bằng văn bản những kiến nghị, đề xuất của thanh niên theo Văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ sau Chương trình (nếu có).

5. Các Bộ, cơ quan Trung ương có liên quan

Phối hợp thực hiện Kế hoạch và tham dự Chương trình gặp mặt, đối thoại với thanh niên.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình “Thủ tướng Chính phủ gặp mặt và đối thoại thanh niên năm 2024”, đề nghị các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và các cơ quan liên quan tổ chức triển khai bảo đảm mục đích, yêu cầu đề ra. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về Bộ Nội vụ để báo cáo Thủ tướng Chính phủ xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ, các Phó Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);
- Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
- Ban Dân vận Trung ương;
- Văn phòng Chính phủ;
- Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;
- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ; Ủy ban QG về TNVN;
- Tòa án nhân dân tối cao;
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;
- Kiểm toán nhà nước;
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;
- Cổng thông tin điện tử Chính phủ; Cổng thông tin của Bộ Nội vụ và Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (để đăng tải);
- Lưu: VT, CTTN.

BỘ TRƯỞNG



Phạm Thị Thanh Trà